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KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình trong các trường học  

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

 

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 20/7/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về ban hành Kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số 

điển hình; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình 

tỉnh chuyển đổi số điển hình trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đưa ra các định hướng, cách thức thực hiện nhằm mang lại kết quả thiết 

thực, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số tại các trường học trên địa bàn 

tỉnh. 

- Thúc đẩy tiến trình thực hiện chuyển đổi số của ngành Giáo dục.  

2. Yêu cầu 

Các đơn vị trường học chủ động, quyết liệt thực hiện nhiệm ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. 

II. NỘI DUNG 

1. Dữ liệu số 

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, điều chỉnh các dữ liệu dùng chung 

của ngành Giáo dục trên cơ sở dữ liệu ngành. 

- Thu thập, làm giàu, chuẩn hoá dữ liệu tại các đơn vị góp phần làm cho 

Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Sóc Trăng (Trung tâm IOC) đảm 

bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. 

- Thường xuyên cập nhật đầy đủ các thông tin Quản trị hệ thống, Quản lý 

nhà trường, Quản lý nhân sự trên hệ thống quản lý trường học của đơn vị để 

đồng bộ dữ liệu lên Trung tâm IOC của tỉnh. 

2. Chính quyền số 

- Tăng cường xử lý hồ sơ trong các đơn vị trường học theo hình thức trực 

tuyến, thực hiện số hoá hồ sơ trong giải quyết các công việc cho cha mẹ học 

sinh, học sinh để có thể tái sử dụng. 
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- Triển khai sử dụng các nền tảng số hỗ trợ giáo viên, lãnh đạo nhà trường 

trong công tác giảng dạy, quản lý. 

3. Kinh tế số 

- Khuyến khích những nơi có điều kiện, cần đẩy mạnh hình thức thanh 

toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt; kết 

nối phần mềm quản lý tài chính của nhà trường với các nền tảng thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

- Tăng cường tuyên truyền trong lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học sinh 

các đơn vị thanh toán không dùng tiền mặt các hoạt động phục vụ cho các nhu 

cầu sinh hoạt và các hoạt động khác trong đơn vị. 

 4. Xã hội số 

 - Đẩy mạnh chuyển đổi số ngành thư viện, đảm bảo mang lại tri thức cho 

mọi người trong toàn đơn vị một cách hiệu quả, thuận tiện nhất. 

 - Các đơn vị hướng dẫn cài đặt, sử dụng kỹ năng số cho đối tượng học 

sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự lan toả và hỗ trợ cho các 

đối tượng dễ tiếp cận công nghệ số trên địa bàn tỉnh. 

 - Hướng dẫn, hỗ trợ, tuyên truyền cho lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học 

sinh trong toàn đơn vị cài đặt và sử dụng định danh điện tử mức 2 (VNeID) để 

tích hợp các giấy tờ cần thiết phục vụ giao dịch trực tuyến, xuất trình giấy tờ tuỳ 

thân và thực hiện dịch vụ trực tuyến khác khi có nhu cầu. 

- Tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trung học cơ sở, 

học sinh trung học phổ thông cài đặt ứng dụng “Công dân Sóc Trăng” trên thiết 

bị di động; hỗ trợ người thân, bạn bè, đồng nghiệp và người dân cài đặt ứng 

dụng này; đồng thời khai thác, sử dụng ứng dụng “Công dân Sóc Trăng” trong 

các lĩnh vực Y tế, Giáo dục, Du lịch, Dịch vụ công, Thanh toán, Phản ánh 

 - Tích cực hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các 

đơn vị cài đặt, sử dụng các ứng dụng công nghệ như: Zalo, Facebook, các ứng 

dụng thanh toán trực tuyến để thanh toán điện, nước sinh hoạt, học phí và các 

ứng dụng của tỉnh triển khai,…nhằm đưa mọi người trong đơn vị tiếp cận các 

ứng dụng công nghệ, cập nhật thông tin từ các hoạt động của cơ quan nhà nước 

để có những nhận định, niềm tin vào cơ quan nhà nước và tích cực tham gia vào 

công cuộc chuyển đổi số của tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh thực hiện và đẩy mạnh việc 

thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Đảm bảo thực hiện tốt việc tăng cường chuyển đổi số trong ngành Giáo 

dục theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. 
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- Thường xuyên tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến kỹ năng về công 

nghệ số để học sinh tiếp cận chuyển đổi số, từ đó tạo sự lan toả và dễ hỗ trợ cho 

người thân, bạn bè tiếp cận công nghệ, sử dụng dịch vụ số trên địa bàn tỉnh.   

- Xem xét, lựa chọn thực hiện mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư 

“đúng, đủ, sạch, sống” phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị theo nội dung 

của Công văn số 924/SGDĐT-GDTrH ngày 24/4/2023 của Sở GDĐT về việc 

thực hiện một số nội dung trọng tâm của Đề án 06 và đăng ký thực hiện mô hình 

điểm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở GDĐT đề nghị lãnh 

đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn đề nghị lãnh đạo các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục 

Trung học, Sở GDĐT qua số điện thoại 0299.3822696 để cùng phối hợp giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Trường THPT và trực thuộc; 

- Trường BTVH Pali TCNB; 

- Giám đốc; 

- Website của Sở; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Mười  
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